

GASTOS DE CAMPO

Mayordomo	82.871.92
Inspectores	4.368.00
Mecanico	1.228.25
Forrajes	6.489.49
Atencion medica	9.609.19
Bedegnero	741.00
Corralero	1.236.00
Vaquero	1.235.25
Traslado cuadrillas vayas	628.66
Flit	1.20
Cable	33.98
Orisaciliso	18.60
Vacaciones a los trabajadores	9.923.20
Herrar	25.00
Semovientes apores	307.13
Experimental cultivos azadon	364.87
Traslado cuadrillas combustibles	1.188.33
Buena de buyes	36.34
Salario doble 29 de Noviembre de 1937.	177.26
Traslado semovientes	69.92
Celador de campo	637.32
Gastos de defuncion	172.71
Salario doble 25 de Diciembre de 1937.	370.39
Salarios celdas maligna	1.330.00
Cubeta	21.55
Pasajes trabajadores	436.88
Cuota fija	13.991.02
Compensacion obras irrigacion	10.982.66
	868.651.32

De la hoja No. 1

\$84.269.43

813

Cultivos

Azadón rayas	\$21.827.42	
Arado rayas	6.096.06	
Tractor rayas	672.98	
Machete rayas	738.26	
Combustibles	825.50	
Bolas	1.20	
Balancines	7.80	
Cadenas de tiro	15.00	
Reatas	28.72	
Sobre-collares	7.20	
Cabezadas	10.00	
Aperos diversos	98.75	
Mancuernas de arado	39.00	30.367.89

Zafra corte

Rayas	28.384.43	
Paletas	70.00	28.454.43

Zafra esparreo

Rayas	17.314.42	
Tugas	25.00	
Cabezadas	11.25	
Sobre-collares	6.00	
Cable	81.49	
Cortar y rajar palmas rayas	9.00	
Combustibles	217.35	
Madera y clavos	13.65	
Flete vía 1.613.129 kgs.	14.518.17	32.196.33

Zafra neso

Rayas	3.698.47	
Combustibles	310.00	
Depreciación cadenas	233.96	4.242.43

Cafa merida huelga

Corte y esparreo rayas	290.85	
Demolicion reoscas	537.25	828.10
		\$180.358.61

Costo de Ventas

Zafra 1937-1938	\$180.358.61
Cinco buyes	350.00
Auto Ford	112.50
	\$180.821.11

INGRESOSVentas

1.131.225 Kilogramos azúcar	\$235.294.80	
Semilla caña	3.435.54	
Cinco buyes	345.00	
Auto Ford	<u>135.00</u>	\$239.210.34

Productos Diversos

Alquiler tractor	100.00	
Dividendos Cia. Azucarera del Norte	12.957.00	
Bonificación azúcar 36-37	<u>1.951.51</u>	15.008.51
		<u>\$254.218.85</u>

Siembra 1935-1936

Demolición resacas	\$474.24	
Barbechos	2.263.54	
Irrigación (Preparación canales)	472.37	
Cercas	236.38	
Sarceda	318.55	
Corte de semilla	229.99	
Acarreo de semilla	383.44	
Compra de semilla	342.90	
Siembra	1.532.55	
Diversos	240.59	\$6.454.55

Siembra 1936-1937

Desmonte	2.860.84	
Barbechos	722.57	
Sarceda	113.95	
Acarreo semilla	162.35	
Irrigación (Preparación canales)	95.80	
Siembra	795.31	
Cercas	337.62	
Puentes	475.70	5.564.14

Siembra 1937-1938

Preparación de terrenos	2.484.93	
Riegos (Preparación canales)	539.29	
Semilla	1.564.11	
Siembra	2.799.88	7.388.21

Abonado

Costales	37.08	
Madera	26.65	
Cubetas y linternas	35.90	
Ranchos y fleje	1.23	
Cable	3.20	
Abono químico 261.460 kilogramos	37.068.77	
Rayas	3.800.92	
Combustibles	657.94	41.631.69

Riegos

Rayas	22.455.77	
Linternas	114.35	
Compra de agua	410.37	
Combustibles	243.60	
Palas	6.75	23.230.84

SIEMBRA DE CAÑA 1937-1938

	Total 37-38	Zafra 37-38	Zafra 38-39	Zafra 39-40
<u>Preparación de terrenos</u>				
Barbecho rayas	\$596.65			
Barbecho combustibles	5.607.08			
Rastra rayas	173.89			
Rayas cruza	516.26			
Rayas nivelación	229.15			
Rayas sureada	<u>331.78</u>	\$7.454.81	2.484.94	2.484.94
				2.484.93
<u>Riegos</u>				
Preparación de canales rayas	1.617.85	539.28	539.28	539.29
<u>Semilla</u>				
Rayas corte y acarreo	4.609.90			
Rayas acarreo palma	26.25			
Madera acarreo	11.70			
Clavos acarreo	1.90			
Cable acarreo	<u>42.57</u>	4.692.32	1.564.10	1.564.11
				1.564.11
<u>Siembra</u>				
Rayas	8.399.64	2.799.88	2.799.88	2.799.88
	<u>\$22.164.62</u>	<u>7.388.20</u>	<u>7.388.21</u>	<u>7.388.21</u>

SIEMBRA DE CAÑA 1938-1939

	Total	Zafra 38-39	Zafra 39-40	Zafra 40-41
<u>Preparación de terrenos</u>				
Desmante rayas	\$12.995.29			
Desmante triángulos	53.85			
Desmante cabos hacha	6.55			
Destroncone rayas	2.993.41			
Destroncone combustibles	935.36			
Destroncone talaches	9.00			
Corte machuelos rayas	2.30			
Corte machuelos combustibles	24.50			
Barbechos rayas	1.031.57			
Barbechos combustibles	2.427.96	\$20.479.79	\$6.826.60	\$6.826.60
			\$6.826.60	\$6.826.60
<u>Preparación canales de riego</u>				
Rayas	384.43			
Combustibles	15.50	399.93	133.31	133.31
			133.31	133.31
<u>Siembra</u>				
Corte y acarreo de semilla	3.569.57			
Siembra rayas	6.347.14	9.916.71	3.305.57	3.305.57
			3.305.57	3.305.57
		30.796.43	10.265.48	10.265.48
			10.265.48	10.265.47

ZAFRA 1938-1939

Cultivos

Azadon rayas	\$5.898.48	
Arado rayas	2.835.58	
Tractor rayas	753.75	
Combustibles	1.638.40	
Griscilico	1.50	
Rentas	15.00	
Cadenas	94.00	
Cabezadas	11.00	
Palotes	11.00	
Filetes	2.60	\$11.221.31

Rincones

Rayas	11.062.71	
Linternas	63.75	
Palas	74.00	
Combustibles	240.60	
Madera	47.95	
Triangulos	3.60	
Talaches	3.65	11.496.26

Abonado

Combustibles acarreo	69.75	
Rayas acarreo	1.046.25	
Madera y clavos	60.25	
Rayas abonado	1.203.69	
Criba	15.75	
Chamarras para abonado	46.50	
Abonado combustibles	401.50	
Compra de abono, 207.088 kgs.	32.626.77	
Candados	18.00	
Anteojos	9.90	
Alambre	1.00	35.499.36
		<u>\$58.216.93</u>

GASTOS DE VENTA

Proporción que carga la Cía. Azucarera del
Hante S. A. por los gastos de venta \$904.64

Proporción que carga la Cía. Azucarera del
Hante S. A. por envase de azúcar \$82.06

\$1.786.70

INTERESES

Casa Collin's	\$18.00
Cía Azucarera del Hanto S. A. Cuenta Refaccion	3.188.22
Cía. Azucarera del Hanto S. A. Cuenta Anualidades	5.729.45
	\$8.935.67

821

CONTRIBUCIONES

Predial	\$6.389.19
Impuesto sobre azúcar, 1.131.225 kgs.	2.254.37
Placas automovil	10.50
Impuesto sobre pesas y medidas	66.00
	\$8.720.06

GASTOS DE VENTA

Proporción que carga la Cía. Azucarera del
Mante S. A. por los gastos de venta \$904.64

Proporción que carga la Cía. Azucarera del
Mante S. A. por envase azúcar \$32.06
\$1.786.70

1927 - 1928

813

DEUDORES Y ACREEDORES.

Acreedores

Compañía Azucarera del Nante S. A.		
Cuenta Refacción	\$255,446.59	
Compañía Azucarera del Nante S. A.		
Cuenta Acciones	259,140.00	
Hacienda de San Fernando	23,104.84	
Gral. Plutarco Elías Calles	3,351.67	
Ing. Ezequiel H. Domínguez	184.29	\$541,427.39

Deudores

Rodolfo Elías Calles	13,027.31	
Fernando Torreblanca	761.41	
Tesorero Oro		
Fernando Torreblanca	92.00	
Tesorero Plata		
Compañía Azucarera del Nante S. A.	2,216.82	
Reserva Contribuciones		
General Machinery	51.10	
Mexican Machinery	1,748.50	17,897.14
		\$523,530.25

824

COLONOS SOCIOS:

Cuota Nov./35.

Cuota para
zafra 1937/1938.

Benavides Eduardo	2,000	2,500
Benvenutti Luis	6,850	8,000
Bortoni Vicente	12,500	15,000
Calles Alfredo Elías	7,500	8,500
Calles Rodolfo Elías	9,700	10,500
Cárdenas Ing. F. M.	6,500	8,000
Chabrand J. Antonio	21,000	24,000
Chabrand Luis	3,600	4,500
Chuck José	2,000	2,500
Cía. Ind. y Col. del "Río Mante"	22,500	25,500
García Gregorio	6,100	7,000
Gómez Beatriz C. de	160	200
González Gral. Primitivo	5,200	6,500
Hernández Lamberto	20,500	23,500
Kim Yuen Juan	850	1,000
Loperena Bernardo R.	7,500	8,700
López José María	2,500	3,000
Osuna Prof. Andrés	13,700	15,500
Osuna Gral. Gregorio	20,500	23,500
Pérez Abel R.	4,850	5,500
Reséndez Cor. Tomás	1,600	2,000
Sáenz Lic. A. y J. A.-S. Rafael	23,500	25,000
Sáenz Lic. A. y J. A.-Guayalejo	9,900	13,000
Uriegas Norberto	2,200	2,500
Zuazua Ing. Manuel	2,720	3,500
	<u>215,930</u>	<u>249,400</u>

COLONOS NO SOCIOS:

Pasuengo José B.	1,500	2,000
Quintanilla Pablo M.	1,800	2,000
Rodríguez Matías	500	700
Saavedra Víctor	1,600	2,000
Torres Angel	4,000	5,000
	<u>9,400</u>	<u>11,700</u>

EJIDOS:

"Marte R. Gómez"	3,000)	
"Manuel P. Montes"	4,000)	
"La Mora"	2,000)	
"San Miguel de la Mora"	5,000)	
"Villa Juárez"	19,500)	
Soc. Coop. A. en P.	2,700)	
	<u>36,200</u>	<u>44,200</u>

R E S U M E N

COLONOS SOCIOS	215,930	249,400
COLONOS NO SOCIOS	9,400	11,700
EJIDOS	36,200	44,200
	<u>261,530</u>	<u>305,300</u>

OCT-25-39

155 N

2.60* In Pd

123

INTEGRADOS - OFICINA GENERAL

FONDOS POR TELÉGRAFO

EL TIEMPO ES

BALANZA DE COMPROBACION al 30 de junio de 1938.

Terrenos	240,600.00 ✓	
Desmontes	56,324.49	
Construcciones	98,987.27 ✓	
Depreciación Construcciones		40,691.46 —
Obras Materiales	29,333.42 ✓	
Depreciación Obras Materiales		10,998.66 ✓
Maquinaria	77,378.57 ✓	
Depreciación Maquinaria		50,116.50 ✓
Carros y Carretas	35,942.46 ✓	
Depreciación Carros y Carretas		13,660.57 —
Automóviles y Camiones	2,795.29 ✓	
Depreciación Autos y Camiones		559.06 —
Muebles y Enseres	6,213.80 ✓	
Depreciación Muebles y Enseres		1,575.21 —
Herramientas	3,396.69 —	
Ganados	7,432.44 ✓	
Inversión en Cía. Azucarera del Mante, S.A.	431,900.00 ✓	
Siembra de caña 35/36	6,454.55 ✓	
Siembra de caña 36/37	11,128.16 —	
Siembra de caña 37/38	22,174.55 —	
Siembra de caña 38/39	38,764.11 —	
Cañaverales 37/38	162,012.97 —	
Cañaverales 38/39	53,142.24 —	
Huerta de Naranjos	3,945.97 —	496,320.57 —
Deudores y Acreedores		
Almacén	290.16 ✓	
Caja de México	18,599.45 —	
Caja Mante	252.00 —	
Capital		611,537.01 —
Gastos de Administración	20,469.87 —	
Gastos de Campo	39,565.59 —	
Reparaciones	15,527.34 —	
Contribuciones	8,643.56 —	
Otros Productos		15,008.51 ✓
Compensación Obras Irrigación	10,982.06 ✓	
Cuota Fija	6,466.02 —	
Intereses	8,935.67 ✓	
Pérdidas y Ganancias	59,725.00 —	
Gastos y Productos Cañaverales 37/38		236,916.05 —
Iguales.....	\$ 1.477,383.60	\$ 1.477,383.60

DEUDORES DIVERSOS.

Tomás L. Benvenutti	\$ 93.22 ✓
Alfredo Elías Calles	28,592.56 ✓
F. Torreblanca. Tesorero. Plata,	92.00 ✓
F. Torreblanca, Tesorero, Oro,	761.41 ✓
CAMSA. Reserva Contribuciones	2,216.82 ✓
Hacienda San Fernando	1,397.16 ✓
Mexican Machinery Co.	1,748.50 ✓
	<u>\$ 34,901.67</u>

ACREEDORES DIVERSOS.

Gral. Plutarco Elías Calles	\$ 3,351.67 ✓
Rodolfo Elías Calles	12,899.69 ✓
CAMSA. Cuenta Acciones	259,140.00 ✓
CAMSA. Cuenta Corriente de Ref.	255,446.59 ✓
Ing. E. E. Domínguez	384.29 ✓
	<u>\$ 531,222.24</u>
Saldo acreedor según balanza	\$ 496,320.57

10027.21
12899.69
2591700

TERRENOS.

1,203 Hectáreas a razón de \$200.00 cada una,\$ 240,600.00. ✓

DESMONTES.

	Hectareas desmontadas.	Costo por hectarea.	Valor original.	Amortización anterior.	5% Amort. este ejercicio.	Amortización total.	Valor actual.
En canales de irrigación y terraplén del ferrocarril	53.0000	\$ 68.56	\$ 3,633.79	\$ 545.07	\$ 181.69	\$ 726.76	\$ 2,907.06
Para siembras 30/31 y 31/32	545.2500	" 68.56	" 37,383.50	" 5,607.51	" 1,869.17	" 7,476.68	" 29,906.82
Para siembra 32/33	127.1000	" 60.41	" 7,678.02	" 1,151.70	" 383.90	" 1,535.60	" 6,142.42
Para siembra 33/34	222.8700	" 49.77	" 11,092.56	" 1,663.86	" 554.62	" 2,218.48	" 8,874.08
Para siembra 34/35	198.4000	" 32.64	" 6,476.22	" 971.46	" 323.82	" 1,295.28	" 5,180.94
	1,146.6200	\$ 57.78	\$ 68,264.00	\$ 9,939.60	\$ 3,313.20	\$ 13,252.80	\$ 55,011.20

CONSTRUCCIONES.

	Valor original.	Depreciación acumulada.	Depreciación del ejercicio.	Depreciación actual.	Valor Actual.
1 Casa habitación del administrador	\$ 42,300.00	\$ 19,035.00	\$ 2,115.00	\$ 21,150.00	\$ 21,150.00
1 Almacén para maquinaria y oficinas	20,920.48	" 9,413.88	" 1,046.02	" 10,459.90	" 10,460.58
1 Taller mecánico	1,200.00	" 540.00	" 60.00	" 600.00	" 600.00
2 cuartos habitación de la servidumbre	1,500.00	" 675.00	" 75.00	" 750.00	" 750.00
10 casas de material, con tres cuartos c/u. para habitación de los empleados	15,000.00	" 6,750.00	" 750.00	" 7,500.00	" 7,500.00
1 Sección casas para habitación de los trabajadores	6,000.00	" 2,700.00	" 300.00	" 3,000.00	" 3,000.00
3 Casillas de madera (Desmanteladas)	1,379.54	" 206.91	" 68.97	" 275.88	" 1,103.66
10 Casas de material con dos cuartos cada una, para habitación de trabajadores	6,039.43	" 905.91	" 301.97	" 1,207.88	" 4,831.55
1 Planta Eléctrica	2,489.44	" 248.94	" 124.47	" 373.41	" 2,116.03
1 Casa para el encargado de los bueyes	271.08	" 27.10	" 13.55	" 40.65	" 230.43
3 Casas de madera	1,236.06	" 123.60	" 61.80	" 185.40	" 1,050.66
1 Casa de madera para el corralero	400.57	" 40.06	" 20.03	" 60.09	" 340.48
3 excusados en la Colonia	250.67	" 25.06	" 12.53	" 37.59	" 213.08
	98,987.27	\$ 40,691.46	\$ 4,949.34	\$ 45,640.80	\$ 53,346.47

OBRAS MATERIALES.

	Valor original.	Depreciación acumulada.	Depreciación del ejercicio.	Depreciación actual.	Valor actual.
1 Algibe	\$ 1,171.38	\$ 468.56	\$ 117.14	\$ 585.70	\$ 585.68
1 Pozo artesiano	" 5,175.23	" 2,070.08	" 517.52	" 2,587.60	" 2,587.63
1 Cobertizo para mulas	" 2,595.60	" 1,038.24	" 259.56	" 1,297.80	" 1,297.80
1 Casa de madera para la bomba	" 500.00	" 200.00	" 50.00	" 250.00	" 250.00
29 kilómetros de cerca	" 7,360.51	" 2,944.20	" 736.05	" 3,680.25	" 3,680.26
1 Canal Sub-Lateral No. 1	" 2,156.38	" 862.56	" 215.64	" 1,078.20	" 1,078.18
1 Canal Sub-Lateral No. 2	" 1,887.00	" 754.80	" 188.70	" 943.50	" 943.50
1 Canal Sub-Lateral No. 3	" 2,918.17	" 1,167.28	" 291.82	" 1,459.10	" 1,459.07
1 Cobertizo para carpintería	" 354.95	" 142.00	" 35.50	" 177.50	" 177.45
1 Canal de derivación	" 240.24	" 96.08	" 24.02	" 120.10	" 120.14
Terraplén de vía angosta	" 1,034.62	" 413.84	" 103.46	" 517.30	" 517.32
Puentes	" 265.65	" 106.28	" 26.57	" 132.85	" 132.80
Torre, tanque y bomba para servicio agua	" 3,232.37	" 646.48	" 323.24	" 969.72	" 2,262.65
Noria Colonia	" 347.94	" 69.58	" 34.79	" 104.37	" 243.57
2 Tanques para combustible	" 93.37	" 18.68	" 9.34	" 28.02	" 65.35
	\$ 29,333.42	\$ 10,998.66	\$ 2,933.35	\$ 13,932.01	\$ 15,401.41

MAQUINARIA.

	Valor original.	Depreciación acumulada.	Depreciación del ejercicio.-	Depreciación actual.	Valor actual.
1 Tractor Caterpillar "60"	\$ 11,873.25	\$ 10,685.91	\$ 1,187.34	\$ 11,873.25	\$ -----
2 Tractores Caterpillar "30"	" 13,664.54	" 10,931.62	" 1,366.45	" 12,298.07	" 1,366.47
1 Tractor Caterpillar 2 Tons.	" 4,400.00	" 3,520.00	" 440.00	" 3,960.00	" 440.00
1 Tractor Oliver Row Crop	" 4,669.18	" 3,735.35	" 466.92	" 4,202.27	" 466.91
1 Tractor Oliver Row Crop	" 5,508.00	" 4,406.40	" 550.80	" 4,957.20	" 550.80
1 Arado Lacrosse Texas Beater No. 265 con discos de 28"	" 1,926.16	" 1,540.94	" 192.62	" 1,733.56	" 192.60
1 Arado Killefer de subsuelo No. 115	" 450.00	" 360.00	" 45.00	" 405.00	" 45.00
1 Arado Killefer de subsuelo No. 10	" 1,850.00	" 1,480.00	" 185.00	" 1,665.00	" 185.00
20 arados Avery Kentucky B-O	" 507.00	" 405.60	" 50.70	" 456.30	" 50.70
8 arados Imperial, doble vertedera	" 400.00	" 320.00	" 40.00	" 360.00	" 40.00
1 arado Oliver 218-AXX, dos rejas de 18"	" 721.00	" 576.80	" 72.10	" 648.90	" 72.10
6 cultivadoras Imperial de 5 palas	" 280.00	" 224.00	" 28.00	" 252.00	" 28.00
1 rastra John Deere	" 352.70	" 282.16	" 35.27	" 317.43	" 35.27
1 rastra Killefer	" 1,608.80	" 1,287.04	" 160.88	" 1,447.92	" 160.88
5 arrancacepas Hércules	" 3,618.11	" 2,894.49	" 361.81	" 3,256.30	" 361.81
1 Niveladora Baker	" 1,802.46	" 1,441.98	" 180.25	" 1,622.23	" 180.23
1 Aparato Martin	" 200.00	" 160.00	" 20.00	" 180.00	" 20.00
1 Aparato Martin	" 262.70	" 210.16	" 26.27	" 236.43	" 26.27
2 escrepas con ruedas	" 750.00	" 600.00	" 75.00	" 675.00	" 75.00
2 fresnos	" 90.00	" 72.00	" 9.00	" 81.00	" 9.00
1 Grúa Clyde de 5 Tons. con malacate	" 1,500.00	" 525.00	" 150.00	" 675.00	" 825.00
1 Desgranadora marca Triunfo	" 300.00	" 240.00	" 30.00	" 270.00	" 30.00
1 Grúa de 5 Tons. con malacate	" 5,579.88	" 1,673.97	" 557.99	" 2,231.96	" 3,347.92
1 Báscula de 5 Tons. para la grúa	" 1,026.00	" 205.20	" 102.60	" 307.80	" 718.20
1 Grúa de 5 Tons., hierro estructural, con malacate,	" 6,658.84	" 1,331.76	" 665.88	" 1,997.64	" 4,661.20
1 Báscula Fairbanks de 5 toneladas	" 1,040.27	" 208.06	" 104.03	" 312.09	" 728.18
3 Abonadoras John Deere	" 2,160.00	" 432.00	" 216.00	" 648.00	" 1,512.00
1 Arado Oliver No. 54	" 1,580.90	" 158.09	" 158.09	" 316.18	" 1,264.72
1 Arado discos John Deere No. 104	" 1,339.66	" 133.97	" 133.97	" 267.94	" 1,071.72
4 Abonadoras Planet	" 740.00	" 74.00	" 74.00	" 148.00	" 592.00
1 Cuchilla Martin de 6'	" 519.12	" 51.91	" 51.91	" 51.91	" 467.21
	\$ 77,378.57	\$ 50,116.50	\$ 7,737.86	\$ 57,854.36	\$ 19,524.21

CARROS Y CARRETAS.

	Valor original.	Depreciación acumulada.	Depreciación del ejercicio.	Depreciación actual.	Valor actual.
10 Carretas de eje de hierro	\$ 2,150.00	\$ 860.00	\$ 215.00	\$ 1,075.00	\$ 1,075.00
8 Carros americanos	" 1,600.00	" 640.00	" 160.00	" 800.00	" 800.00
12 Carros de hierro Electric Wheel, de 6 toneladas	" 13,746.01	" 5,498.40	" 1,374.60	" 6,873.00	" 6,873.01
7 Carros de hierro Electric Wheel, de 6 toneladas	" 8,502.20	" 3,400.88	" 850.22	" 4,251.10	" 4,251.10
4 Carros de hierro Electric Wheel, de 3 toneladas	" 2,505.34	" 1,002.12	" 250.53	" 1,252.65	" 1,252.69
1 Carro de madera, de dos ruedas	" 150.00	" 60.00	" 15.00	" 75.00	" 75.00
1 Carro de madera, de cuatro ruedas	" 125.00	" 50.00	" 12.50	" 62.50	" 62.50
40 Carretas de eje de hierro	" 7,163.91	" 2,149.17	" 716.39	" 2,865.56	" 4,298.35
	\$ 35,942.46	\$13,660.57	\$ 3,594.24	\$17,254.81	\$ 18,687.65

AUTOMOVILES Y CAMIONES.

1 Camioneta Ford V-8, Mod. 1935	\$ 2,795.29	\$ 559.06	\$ 279.53	\$ 838.59	\$ 1,956.70
---------------------------------	-------------	-----------	-----------	-----------	-------------

MUEBLES Y ENSERES.

	Valor original.	Depreciación acumulada.	Depreciación del ejercicio.	Depreciación actual.	Valor actual.
<u>Equipo de Oficina:</u>					
2 Abanicos eléctricos	\$ 82.92	\$ 53.06	\$ 6.63	\$ 59.69	\$ 23.23
1 Reloj de pared	" 30.00	" 19.20	" 2.40	" 21.60	" 8.40
1 Archivero de metal	" 170.00	" 108.80	" 13.60	" 122.40	" 47.60
1 Escritorio de metal para máquina de escribir	" 285.00	" 182.40	" 22.80	" 205.20	" 79.80
1 Silla giratoria	" 50.00	" 32.00	" 4.00	" 36.00	" 14.00
1 Escritorio de metal	" 270.00	" 172.80	" 21.60	" 194.40	" 75.60
1 Gabinete de acero	" 17.29	" 11.06	" 1.38	" 12.44	" 4.85
4 Sillas No. 10	" 15.00	" 3.60	" 1.20	" 4.80	" 10.20
1 Sillón giratorio	" 72.00	" 17.28	" 5.76	" 23.04	" 48.96
1 Máquina Remington Mod. 16-C	" 419.77	" 100.74	" 33.58	" 134.32	" 285.45
1 Estante para sumadora	" 57.00	" 13.68	" 4.56	" 18.24	" 38.76
1 Mesa para tenedor de libros	" 65.55	" 15.72	" 5.24	" 20.96	" 44.59
1 Caja gabinete Modelo 16-C	" 673.06	" 107.68	" 53.84	" 161.52	" 511.54
1 Archivero de metal	" 195.00	" 31.20	" 15.60	" 46.80	" 148.20
1 Gabinete Kardex modelo C-8512	" 405.00	" 64.80	" 32.40	" 97.20	" 307.80
1 Filtro XX Century con botellón	" 101.97	" 16.30	" 8.15	" 24.45	" 77.52
1 Librero	" 22.00	" 3.52	" 1.76	" 5.28	" 16.72
1 Porta vasos Vartex Cup	" 18.45	" 2.96	" 1.48	" 4.44	" 14.01
1 Máquina sumadora Dalton, modelo 381-4	" 575.00	" 92.00	" 46.00	" 138.00	" 437.00
1 Máquina calculadora Monroe Mod. LAX-160 #228568	" 1,414.30	" 113.14	" 113.14	" 226.28	" 1,188.02
2 Archiveros de metal con índice	" 49.25	"	" 3.94	" 3.94	" 45.31
<u>Equipo de Casa:</u>					
7 Sillas de tule e imitación mimbre	" 98.70	" 63.18	" 7.90	" 71.08	" 27.62
1 Vajilla alemana (incompleta)	" 50.00	" 32.00	" 4.00	" 36.00	" 14.00
1 Estufa Washington	" 152.88	" 97.84	" 12.33	" 110.17	" 42.71
1 Vajilla y licorera (incompleta)	" 82.12	" 52.56	" 6.57	" 59.13	" 22.99
1 Recámara de Cedro	" 261.40	" 62.73	" 20.91	" 83.54	" 177.86
1 Cama chica	" 31.36	" 7.53	" 2.51	" 10.04	" 21.32
1 Cama grande	" 57.57	" 13.83	" 4.61	" 18.44	" 39.13
1 Chifforobe	" 62.73	" 15.06	" 5.02	" 20.08	" 42.65
1 Fregadero esmaltado	" 92.22	" 14.76	" 7.38	" 22.14	" 70.08
1 Filtro XX Century con botellón	" 101.97	" 16.30	" 8.15	" 24.45	" 77.52
1 Porta vasos Vortex Cup	" 18.45	" 2.96	" 1.48	" 4.44	" 14.01
1 Filtro No. 22	" 67.85	" 10.84	" 5.42	" 16.26	" 51.59
1 Refrigerador "Sanitary"	" 117.99	" 18.88	" 9.44	" 28.32	" 89.67
1 Librero	" 30.00	" 4.80	" 2.40	" 7.20	" 22.80
	\$ 6,213.80	\$ 1,575.21	\$ 497.08	\$ 2,072.29	\$ 4,141.51

HERRAMIENTAS.

Del frente \$ 1,734.97

Equipo de Taller:

1 Tunque de 77.3 Kgs.	\$ 77.30
1 Tornillo de banco No. 33	64.00
1 Taladro fijo No. 98	36.00
1 Fragua para herrero	80.00
1 Nivel No. 237-18	11.00
1 Asentador de válvulas	15.00
1 Sierra circular No. 24	46.31
1 Sierra circular No. 12	19.01
1 Caja de herramientas Black-Hawk	322.06
1 Juego de 25 llaves españolas	123.86
1 Tornillo de banco giratorio	30.00
1 Soplete Otto No. 85	16.20
1 Taladro Stanley con brocas	43.75
1 Tarraja Little Giant No. 37	97.20
1 Regulador Smith para oxígeno	99.00
1 Regulador para acetileno	85.14
12 Metros manguera para oxígeno	26.40
12 Metros manguera para acetileno	26.40
2 Conexiones R-11 y R-12	2.00
5 boquillas para soldar Nos. 61, 63, 65, 67, y 69 a \$17.82 cada uno	89.10
1 Soplete Smith Life Time, combinación para cortar, con boquilla	79.20
1 Mango para soplete Smith	39.60
6 boquillas para cortar Nos. 04, 1-4, 3-4, u-4, 5-4 y 6-4 a \$13.86 cada una	83.16
1 Tornillo de pié, fijo, No. 60, para fragua, con peso de 63.7 Kgs.	127.58
5 Llaves españolas	27.00
6 martillos de bola	19.75
5 desarmadores No. 8	4.00
1 aceitera de cobre	4.50
1 llave crecent No. 10	3.00
7 juegos de 5 llaves españolas	12.25
6 desarmadores de 8"	2.70
6 llaves 2 bocas X-730	6.60
6 llaves 2 bocas X-731	7.50
6 llaves 2 bocas X-732	8.40
	\$ 1,734.97

Al frente,\$ 1,734.97

Equipo de Campo:

1 Montura Parras	\$ 50.00
1 Montura Poblana	60.00
1 Silla de montar, con freno	55.00
1 Silla de montar	20.00
1 Cadena de agrimensor	25.75
1 Montura	30.00
3 pares cadenas para tiro	11.25
21 palas de acero a \$2.00 cada una	42.00
4 boleas	15.60
2 balancines	5.50
5 Collares	18.50
6 Contra-collares	7.80
8 pares de coyundas	46.00
11 pares amarres	22.00
1 cadena agrimensor, de 20 Mts.	36.50
130 Hachas	520.52
130 Machetes	394.30
	\$ 1,360.72

Equipos diversos:

1 Pluviómetro	20.00
1 Mollejon de 400 Kgs.	100.00
1 Báscula Fairbanks de 500 Kgs.	75.00
1 Bomba rociadora	65.00
1 Manguera hule de 50 Mts.	40.00
	\$ 300.00
	\$ 3,395.69

G A N A D O S .

GANADO CABALLAR:

1 Caballo colorado	\$	50.00	
1 Caballo retinto golondrino.		200.00	
1 Caballo alazán		60.00	
1 Caballo bayo		60.00	
1 Caballo mohino oscuro		25.00	
1 Yegua colorada oscura		30.00	
1 Caballo colorado claro		50.00	
1 Caballo oscuro dos albo		30.00	\$ 505.00

GANADO MULAR:

27 Mulas a \$90.00 cada una	2,430.00	
2 Mulas chicas a \$75.00 cada una	150.00	" 2,580.00

GANADO BOVINO:

4 bueyes a \$60.00 cada uno	240.00	
3 bueyes a \$61.6666 cada uno	185.00	
9 bueyes a \$70.00 cada uno	630.00	
32 bueyes a \$70.8575 cada uno	2,267.44	
3 bueyes a \$30.00 cada uno	90.00	
8 bueyes a \$82.50 cada uno	660.00	
1 vaca	25.00	
1 becerro	10.00	" 4,107.44
		\$ 7,192.44

TERRENOS.

1,000 Hectáreas aportadas por el Sr. Gral. P. Elías Calles,
a razón de \$ 200.00 cada una

\$ 200,000.00 ✓

500 Hectáreas aportadas por el Sr. Fernando Torreblanca,
a \$ 200.00 cada una

" 100,000.00 ✓

1,500

\$ 300,000.00 ✓

DES MONTES .

	Hectaras Desmontadas.	Costo Por Hectara.	Valor Original.	Amortización anterior.	5% Amort. este ejercicio.	Amortización Total.	Valor Actual.
En canales de irrigación y terraplén del ferrocarril	53.0000	\$ 68.56	\$ 3,633.79	\$ 363.38	\$ 181.69	\$ 545.07	\$ 3,088.72
Para siembras 30/31 y 31/32.	545.2500	" 68.56	"37,383.50	" 3,738.34	" 1,869.17	"5,607.51	" 31,775.99
Para siembra 32/33.	127.1000	" 60.41	" 7,678.02	" 767.80	" 383.90	"1,151.70	" 6,526.32
Para siembra 33/34.	222.8700	" 49.77	"11,092.56	" 1,109.24	" 554.62	"1,663.86	" 9,428.70
Para siembra 34/35.	198.4000	" 32.64	" 6,476.22	" 647.62	" 323.82	" 971.46	" 5,504.76
	1,146.6200	" 57.78	"66,264.09	" 6,626.40	" 3,313.20	"9,939.60	" 56,324.49

840

CONSTRUCCIONES.

	Valor Original.	Depreciación Acumulada.	Depreciación del ejercicio.	Depreciación Actual.	Valor Actual.
1 Casa habitación del administrador	\$ 42,300.00 ✓	\$ 16,920.00 ✓	\$ 2,115.00 ✓	\$ 19,035.00 ✓	\$ 23,265.00 ✓
1 Almacén para maquinaria y oficinas	20,920.48 ✓	8,367.86 ✓	1,046.02 ✓	9,413.88 ✓	11,506.60 ✓
1 Taller mecánico	1,200.00 ✓	480.00 ✓	60.00 ✓	540.00 ✓	660.00 ✓
2 Cuartos habitación de la servidumbre	1,500.00 ✓	600.00 ✓	75.00 ✓	675.00 ✓	825.00 ✓
10 Casas de material, con tres cuartos c/u., para habitación de los empleados	15,000.00 ✓	6,000.00 ✓	750.00 ✓	6,750.00 ✓	8,250.00 ✓
1 Sección casas para habitación de los -- trabajadores	6,000.00 ✓	2,400.00 ✓	300.00 ✓	2,700.00 ✓	3,300.00 ✓
3 Casillas de madera (2 desmanteladas)	1,379.54 ✓	137.94 ✓	68.97 ✓	206.91 ✓	1,172.63 ✓
10 Casas de material con dos cuartos cada - una, para habitación de los trabajadores	6,039.43 ✓	603.94 ✓	301.97 ✓	905.91 ✓	5,133.52 ✓
1 Planta Eléctrica	2,489.44 ✓	124.47 ✓	124.47 ✓	248.94 ✓	2,240.50 ✓
1 Casa para el encargado de los bueyes	271.08 ✓	13.55 ✓	13.55 ✓	27.10 ✓	243.98 ✓
3 Casas de madera	1,236.06 ✓	61.80 ✓	61.80 ✓	123.60 ✓	1,112.46 ✓
1 Casa de madera para el corralero	400.57 ✓	20.03 ✓	20.03 ✓	40.06 ✓	360.51 ✓
3 Excusados en la Colonia	250.67 ✓	12.53 ✓	12.53 ✓	25.06 ✓	225.61 ✓
	\$ 98,987.27 ✓	\$ 35,742.12 ✓	\$ 4,949.34 ✓	\$ 40,691.46 ✓	\$ 58,295.81 ✓

OBRAS MATERIALES.

	Valor Original.	Depreciación Acumulada.	Depreciación del ejercicio.	Depreciación Actual.	Valor Actual.
1 Algibe	\$ 1,171.38 ✓	\$ 351.42 ✓	\$ 117.14 ✓	\$ 468.56 ✓	\$ 702.82 ✓
1 Pozo artesiano	5,175.23 ✓	1,552.56 ✓	517.52 ✓	2,070.08 ✓	3,115.23 3105.15
1 Cobertiza para mulas	2,595.60 ✓	778.68 ✓	259.56 ✓	1,038.24 ✓	1,557.36 ✓
1 Casa de madera para la bomba	500.00 ✓	150.00 ✓	50.00 ✓	200.00 ✓	300.00 ✓
29 Kilómetros de cerca	7,360.51 ✓	2,208.15 ✓	736.05 ✓	2,944.20 ✓	4,416.31 ✓
1 Canal sub-lateral No. 1	2,156.38 ✓	646.92 ✓	215.64 ✓	862.56 ✓	1,293.82 ✓
1 Canal sub-lateral No. 2	1,887.00 ✓	566.10 ✓	188.70 ✓	754.80 ✓	1,132.20 ✓
1 Canal sub-lateral No. 3	2,918.17 ✓	875.46 ✓	291.82 ✓	1,167.28 ✓	1,750.89 ✓
1 Cobertizo para carpintería	354.96 ✓	106.50 ✓	35.50 ✓	142.00 ✓	212.96 ✓
1 Canal de derivación	240.24 ✓	72.06 ✓	24.02 ✓	96.08 ✓	144.16 ✓
Terraplén vía angosta	1,034.62 ✓	310.38 ✓	103.46 ✓	413.84 ✓	620.78 ✓
Puentes	265.65 ✓	79.71 ✓	26.57 ✓	106.28 ✓	159.37 ✓
Torre, tanque y bomba para servicio agua	3,232.37 ✓	323.24 ✓	323.24 ✓	646.48 ✓	2,585.89 ✓
Noria Colonia	347.94 ✓	34.79 ✓	34.79 ✓	69.58 ✓	278.36 ✓
2 Tanques para combustible	93.37 ✓	9.34 ✓	9.34 ✓	181.68 ✓	74.69 ✓
	29,333.42	8,065.31	2,933.35	10,998.66	18,334.76

842

MAQUINARIA.

	Valor Original.	Depreciación Acumulada.	Depreciación del ejercicio.	Depreciación Actual.	Valor Actual.-
1 Tractor Caterpillar "60"	\$ 11,873.25 ✓	\$ 9,498.59 ✓	\$ 1,187.32 ✓	\$ 10,685.91	\$ 1,187.34 ✓
2 Tractores Caterpillar "30"	13,664.54 ✓	9,565.17 ✓	1,366.45 ✓	10,931.62	2,732.92
1 Tractor Caterpillar 2 toneladas	4,400.00 ✓	3,080.00 ✓	440.00 ✓	3,520.00	880.00
1 Tractor Oliver Row Crop	4,669.18 ✓	3,268.43 ✓	466.92 ✓	3,735.35	933.83
1 Tractor Oliver Row Crop	5,508.00 ✓	3,855.60 ✓	550.80 ✓	4,406.40	1,101.60
1 Arado Lacrosse Texas Beater No. 265 con discos de 28"	1,926.16 ✓	1,348.32 ✓	192.62 ✓	1,540.94	385.22
1 Arado Killefer de subsuelo No. 115	450.00 ✓	315.00 ✓	45.00 ✓	360.00	90.00
1 Arado Killefer de subsuelo No. 10	1,850.00 ✓	1,295.00 ✓	185.00 ✓	1,480.00	370.00
20 arados Avery Kentucky B-0	507.00 ✓	354.90 ✓	50.70 ✓	405.60	101.40
8 Arados Imperial doble vertedera	400.00 ✓	280.00 ✓	40.00 ✓	320.00	80.00
1 Arado Oliver 218-AXX, dos rejas de 18"	721.00 ✓	504.70 ✓	72.10 ✓	576.80	144.20
6 Cultivadores Imperial de 5 palas	280.00 ✓	196.00 ✓	28.00 ✓	224.00	56.00
1 Rastra John Deere	352.70 ✓	246.89 ✓	35.27 ✓	282.16	70.54
1 Rastra Killefer	1,608.80 ✓	1,126.16 ✓	160.88 ✓	1,287.04	321.76
5 Arrancacepas Hercules	3,618.11 ✓	2,532.68 ✓	361.81 ✓	2,894.49	723.62
1 Niveladora Baker	1,802.46 ✓	1,261.73 ✓	180.25 ✓	1,441.98	360.48
1 Aparato Martín	200.00 ✓	140.00 ✓	20.00 ✓	160.00	40.00
1 Aparato Martín	262.70 ✓	183.89 ✓	26.27 ✓	210.16	52.54
2 Escarpas con ruedas	750.00 ✓	525.00 ✓	75.00 ✓	600.00	150.00
2 Fresnos	90.00 ✓	63.00 ✓	9.00 ✓	72.00	18.00
1 Grúa Clyde de 5 toneladas con malacate	1,500.00 ✓	375.00 ✓	150.00 ✓	525.00	975.00
1 Desgranadora marca Triunfo	300.00 ✓	210.00 ✓	30.00 ✓	240.00	60.00
1 Grúa de 5 toneladas con malacate	5,579.88 ✓	1,115.98 ✓	557.99 ✓	1,673.97	3,905.91
1 Báscula de 5 toneladas para la grúa	1,026.00 ✓	102.60 ✓	102.60 ✓	205.20	820.80
1 Grúa de 5 toneladas, hierro estructural, con malacate	6,658.84 ✓	665.88 ✓	665.88 ✓	1,331.76	5,327.08
1 Báscula Fairbanks de 5 toneladas	1,040.27 ✓	104.03 ✓	104.03 ✓	208.06	832.21
3 Abonadoras John Deere	2,160.00 ✓	216.00 ✓	216.00 ✓	432.00	1,728.00
1 Arado Oliver No. 54	1,580.90 ✓		158.09	158.09	1,422.81
1 Arado Discos John Deere No. 104	1,339.66 ✓		133.97	133.97	1,205.69
4 Abonadores Planet	740.00 ✓		74.00	74.00	666.00
	\$ 76,859.45	\$ 42,430.55	\$ 7,685.95	\$ 50,116.50	\$ 26,742.95

CARROS Y CARRETAS.

	Valor Original.	Depreciación Acumulada.	Depreciación del Ejercicio.	Depreciación Actual.	Valor Actual .-
10 Carretas de eje de hierro	\$ 2,150.00 ✓	\$ 645.00 —	\$ 215.00 —	\$ 860.00	\$ 1,290.00
8 Carros americanos	1,600.00 ✓	480.00 —	160.00 —	640.00	960.00
12 Carros de hierro Lelectric -- Wheel, de 6 toneladas	13,746.01 ✓	4,123.80 —	1,374.60 —	5,498.40	8,247.61
7 Carros de hierro, Electric Wheel, de 6 toneladas	8,502.20 ✓	2,550.66 —	850.22 —	3,400.88	5,101.32
4 Carros de hierro, Electric Wheel, de 3 toneladas	2,505.34 ✓	751.59 —	250.53 —	1,002.12	1,503.22
1 Carro de madera, de dos ruedas	150.00 ✓	45.00 —	15.00 —	60.00	90.00
1 Carro de madera de cuatro ruedas	125.00 ✓	37.50 —	12.50 —	50.00	75.00
40 Carretas de eje de hierro	7,163.91 ✓	1,432.78 —	716.39 —	2,149.17	5,014.74
	\$ 35,942.46	\$10,066.33	\$ 3,594.24	\$13,660.57	\$ 22,281.89

AUTOMOVILES Y CAMIONES.

	Valor Original.	Depreciación Acumulada.	Depreciación del ejercicio.	Depreciación Actual.	Valor Actual.
1 Automóvil Ford Roadster	\$ 450.00 ✓	\$ 90.00 —	\$ 45.00 —	\$ 135.00	\$ 315.00
1 Camioneta Ford V-8 Mod. 1935	2,795.29 ✓	279.53 —	279.53 —	559.06	2,236.23
	\$ 3,245.29	\$ 369.53	\$ 324.53	\$ 694.06	\$ 2,551.23

Plymouth vendido

MUEBLES Y ENSERES.

845

	Valor Original.	Depreciación Acumulada.	Depreciación del ejercicio.	Depreciación Actual.	Valor Actual.
<u>Equipo de Oficina:</u>					
2 Abanicos eléctricos	\$ 82.92 ✓	\$ 46.43 -	\$ 2.29 6.63 -	\$ 53.06	\$ 29.86
1 Reloj de pared	30.00 ✓	16.80 -	3. - 2.40 -	19.20	10.80
1 Archivero de metal	170.00 ✓	95.20 -	13.60 -	108.80	61.20
1 Escritorio de metal para máquina de escribir	285.00 ✓	159.60 -	22.80 -	182.40	102.60
1 Silla giratoria	50.00 ✓	28.00 -	4.00 -	32.00	18.00
1 Escritorio de metal	270.00 ✓	151.20 -	21.60 -	172.80	97.20
1 Gabinete de acero	17.29 ✓	9.68 -	1.38 -	11.06	6.23
4 Sillas Núm. 10	15.00 ✓	2.40 -	1.20 -	3.60	11.40
1 Sillón giratorio	72.00 ✓	11.52 -	5.76 -	17.28	54.72
1 Máquina Remington Mod. 16-C	419.77 ✓	67.16 -	33.58 -	100.74	319.03
1 Estante para sumadora	57.00 ✓	9.12 -	4.56 -	13.68	43.32
1 Mesa para tenedor de libros	65.55 ✓	10.48 -	5.24 -	15.72	49.83
1 Caja gabinete Modelo 16-C	673.06 ✓	53.84 -	53.84 -	107.68	565.38
1 Archivero de metal	195.00 ✓	15.60 -	15.60 -	31.20	163.20
1 Gabinete Kardex modelo C-8512	405.00 ✓	32.40 -	32.40 -	64.80	340.20
1 Filtro XX Century con botellón	101.97 ✓	8.15 -	8.15 -	16.30	85.67
1 Librero	22.00 ✓	1.76 -	1.76 -	3.52	18.48
1 Porta vasos Vortex Cup	18.45 ✓	1.48 -	1.48 -	2.96	15.49
1 Máquina sumadora Dalton, modelo 381-4	575.00 ✓	46.00 -	46.00 -	92.00	483.00
1 Máquina calculadora Monroe Mod. LAX-160 No. 228568	1,414.30 ✓		113.14 -	113.14	1,301.16
<u>Equipo de Casa:</u>					
7 Sillas de tule e imitación mimbre	98.70 ✓	55.28 -	7.90 -	63.18	35.52
1 Vajilla alemana (incompleta)	50.00 ✓	28.00 -	4.00 -	32.00	18.00
1 Estufa Washington	152.88 ✓	85.61 -	12.33 -	97.84	55.04
1 Vajilla y Licorera (incompleta)	82.12 ✓	45.99 -	6.57 -	52.56	29.56
1 Recámara de cedro	261.40 ✓	41.82 -	20.91 -	62.73	198.67
1 Cama chica	31.36 ✓	5.02 -	2.51 -	7.53	23.83
1 Cama	57.57 ✓	9.22 -	4.61 -	13.83	43.74
1 Chifforobe	62.73 ✓	10.04 -	5.02 -	15.06	47.67
1 Fregadero esmaltado	92.22 ✓	7.38 -	7.38 -	14.76	77.46
1 Filtro XX Century con botellón	101.97 ✓	8.15 -	8.15 -	16.30	85.67
1 Porta-vasos Vortex Cup	18.45 ✓	1.48 -	1.48 -	2.96	15.49
1 Filtro No. 22	67.85 ✓	5.42 -	5.42 -	10.84	57.01
1 Refrigerador "Sanitary"	117.99 ✓	9.44 -	9.44 -	18.88	99.11
1 Librero	30.00 ✓	2.40 -	2.40 -	4.80	25.20
	\$ 6,164.55	1,082.07	493.14	1,575.21	4,589.34

846

HERRAMIENTAS.

Equipo de Taller:

1 Yunque de 77.3 Kgs.	\$ 771.30✓
1 Tornillo de banco No. 33	64.00✓
1 Taladro fijo No. 98	36.00✓
1 Fragua para herrero	80.00✓
1 Nivel No. 237-18	11.00✓
1 Asentador de válvulas	15.00✓
1 Sierra circular No. 24	46.31✓
1 Sierra circular No. 12	19.01✓
1 Caja de herramientas Black-Hawk	322.06✓
1 Juego de 25 llaves españolas	123.86✓
1 Tornillo de banco giratorio	30.00✓
1 Soplete Otto No. 85	16.20✓
1 Taladro Stanley con brocas	43.75✓
1 Tarraja Little Giant No. 37	97.20✓
1 Regulador Smith para oxígeno	99.00✓
1 Regulador para acetileno	85.14✓
12 Metros manguera para oxígeno	26.40✓
12 Metros manguera para acetileno	26.40✓
2 Conexiones R-11 y R-12	2.00✓
5 Boquillas para soldar Nos. 61, 63, 65, 67 y 69 a \$ 17.82 cada uno	89.10✓
1 Soplete Smith Life Time, combinación para -- cortar, con boquilla	79.20✓
1 Mango para soplete Smith	39.60✓
6 Boquillas para cortar Nos. 04, 1-4, 3-4, u-4, 5-4 y 6-4 a \$ 13.86 cada una	83.16✓
1 Tornillo de pie, fijo, No. 60, para fragua, con peso de 63.7 Kgs.	127.58✓
5 Llaves españolas	27.00✓
6 Martillos de bola	19.75✓
5 Desarmadores No. 8	4.00✓
1 Aceitera de cobre	4.50✓
1 Llave crecent No. 10	3.00✓
	\$ 1,697.52

Equipo de Campo:

1 Montura Parras	\$ 50.00✓
1 Montura Poblana	60.00✓
1 Silla de montar, con freno	55.00✓
1 Silla de montar	20.00✓
1 Cadena de agrimensor	25.75✓
1 Montura	30.00✓
3 Pares cadenas para tiro	11.25✓
21 Palas acero a \$ 2.00 cada una	42.00✓
4 Boleas	15.60✓
2 Balancines	5.50✓
5 Collares	18.50✓
6 Contra-Collares	7.80✓
8 Pares coyundas	46.00✓
11 Pares amarres	22.00✓
	\$ 409.40

Equipos Diversos:

1 Pluviómetro	\$ 20.00✓
1 Mollejon de 400 Kgs.	100.00✓
1 Báscula Fairbanks 500 Kgs.	75.00✓
1 Bomba rociadora	65.00✓
1 Manguera hule 50 metros	40.00✓
	\$ 300.00

2406.92

GANADOS.

847

ganados
 745.-
 2580.-
 3937.44
 7.262.44

GANADO CABALLAR:

- 1 Caballo colorado
- 1 Caballo retinto golondrino
- 1 Caballo alazán
- 1 Caballo bayo
- 1 Caballo mohino oscuro
- 1 Yegua colorada oscura
- 1 Caballo colorado claro
- 1 Caballo oscuro dos albo

*faltan 1 caballo
 y 2 yeguas
 caballos 240.-*

\$ 50.00 ✓
 200.00 ✓
 60.00 ✓
 60.00 ✓
 25.00 ✓
 30.00 ✓
 50.00 ✓
 30.00 ✓
 \$ 745.-
 505.00

GANADO MULAR:

- 27 Mulas a \$ 90.00 cada una
- 2 Mulas chicas a \$ 75.00 cada una

2,430.00
 150.00 ✓
 \$ 2,580.00

9 mulas faltan

GANADO BOVINO:

- 4 Bueyes a \$ 60.00 cada uno
- 3 Bueyes a \$ 61.6666 cada uno
- 16 Bueyes a \$ 70.00 cada uno
- 32 Bueyes a \$ 70.8575 cada uno
- 3 Bueyes a \$ 30.00 cada uno
- 1 Vaca
- 1 Becerro

\$ 240.00 ✓
 185.00 ✓
 1,120.00 ✓
 2,267.44 ✓
 90.00 ✓
 25.00
 10.00
 \$ 3,937.44
 \$ 7,022.44

*agregados al
 ganado bovino*

58.

*104
 13
 91.2
 89.4
 85*
*101
 107
 52
 156
 13
 143
 58
 85*

*4 Bueyes a \$ 60.- \$240.-
 1 " a 30.- 30.-
 3 " a 61.6666 185.-
 16 " a 70.- 1120.-
 32 " a 70.8575 2267.44
 34 " 30 90.-
 3 " 20 25.-
 1 Vaca 10.-
 1 Becerro
 60*

3.937.44